Nº 242, segunda-feira, 19 de dezembro de 2011 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011121900043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 269, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 32,
de 7 de agosto de 2009,resolve:

Dispensar HIGINO CINACCHI JUNIOR, Juiz Federal, da
atuação como Juiz Auxiliar do Gabinete da Presidência, a partir do
dia 19 de dezembro de 2011.

Ministro CEZAR PELUSO

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990,resolve:

Nº 270 - Prorrogar, até 6 de janeiro de 2013, a cessão do servidor
PAULO ROCHA PEREIRA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ao
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,resolve:

Nº 271 -Art. 1º Exonerar BRUNO GOULART BRAGA do cargo em
comissão de Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Segu-
rança Eletrônica e de Dignitários, a partir de 19 de dezembro de
2 0 11 .

Art. 2º Nomear CARLOS ALBERTO QUEIROZ DE BRI-
TO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, nível CJ-2, da
Coordenadoria de Segurança Eletrônica e de Dignitários.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90,resolve:

Nº 272 -Nomear ESTÊVÃO ANDRÉ CARDOSO WATERLOO para
exercer o cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do
Gabinete da Ministra Rosa Weber.

Ministro CEZAR PELUSO

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 314, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Dispensar CARLOS ALBERTO QUEIROZ DE BRITO,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Segurança Judiciária, da
função comissionada de Assistente VI, nível FC-06, do Gabinete do
Secretário de Segurança, a partir de 19 de dezembro de 2011.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

RETIFICAÇÃO

NAS PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011, pu-
blicadas no DOU de 15/12/20111, Seção 2, pág. 57, no título, onde se
lê: DIRETORIA-GERAL, leia-se: SECRETARIA.

(p/Coejo)

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 633, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Designar BRUNO DOS SANTOS COSTA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para substituir a Coordenadora de Fis-
calização de Cadastro, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral,
no período de 23.1 a 8.2.2012.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

PORTARIA Nº 635, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve

Designar RENATA DALLPOSSO DE AZEVEDO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Assessor-Chefe, Nível
CJ-3, do Gabinete do Ministro Marcelo Ribeiro, no período de 9 a
20.1.2012.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ n. 11212/2011, resolve:

Nº 389 - CONCEDER aposentadoria à servidora Dinah Neves Pe-
reira, matrícula S015550, no cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tribunal,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de
julho de 2005, e nos arts. 15, III, e 18, § 2º, da Lei n. 11.416, de 15
de dezembro de 2006, combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 2 de 2 de
abril de 2009, alterada pela Resolução n. 4 de 28 de fevereiro de
2011, assim como o que consta no Processo Administrativo STJ n.
11 8 4 2 / 2 0 11 , r e s o l v e :

Nº 390 -Art. 1º Autorizar a cessão da servidora MARIA AMÉLIA
MAZZOLA, matrícula S042069, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para o Conselho da Justiça
Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 2 de 2 de
abril de 2009, alterada pela Resolução n. 4 de 28 de fevereiro de
2011, assim como o que consta no Processo Administrativo STJ n.
7064/2010,resolve:

Nº 391 -Art. 1º Autorizar a cessão da servidora MARIANA PI-
NHEIRO GALVÃO PEREIRA, matrícula S028333, ocupante do car-
go efetivo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para o Con-
selho da Justiça Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 2 de 2 de
abril de 2009, alterada pela Resolução n. 4 de 28 de fevereiro de
2011, e a decisão contida no Processo Administrativo STJ n.
1943/2010, ad referendum do Conselho de Administração,resolve:

Nº 392 -Art. 1º Autorizar a cessão da servidora JAQUELINE FER-
NANDES DOS SANTOS, matrícula S021800, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente Técnico III, código FC-3, na Se-
ção Judiciária do Estado do Maranhão, pelo prazo de um ano, con-
cedendo-lhe dez dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n.
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Nº 394 - Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, TÂNIA BÉCIL FERREIRA HELOU, matrícula
S020790, para o cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi, em vaga decorrente da
exoneração de Elizabeth Maria Nicoláu de França Santos.

Ministro ARI PARGENDLER

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal:resolve:

Nº 715- Art. 1º Dispensar, a partir de 15 de dezembro de 2011, nos
termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
ANNELISE CAVALCANTE DE ARAÚJO GOUVEIA, matrícula
S044592, da função comissionada de Assistente V, código FC-5, do
Gabinete do Ministro Napoleão Maia Filho.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada, do Gabinete do
Ministro Napoleão Maia Filho:

MARINA MENDES EVANGELISTA, matrícula S056736,
Assistente IV, código FC-4;

JANAINA PEREIRA LIMA PALAZZO, matrícula S058488,
Assistente II, código FC-2.

Art. 3º Designar para função comissionada do Gabinete do
Ministro Napoleão Maia Filho:

MARINA MENDES EVANGELISTA, matrícula S056736,
Assistente V, código FC-5, em vaga decorrente da dispensa de An-
nelise Cavalcante de Araújo Gouveia;

JANAINA PEREIRA LIMA PALAZZO, matrícula S058488,
Assistente IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Ma-
rina Mendes Evangelista;

CRISTIANE MOURA DA SILVA ZILLIG, matrícula
S041666, Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa
de Janaina Pereira Lima Palazzo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Nº 716-Designar MARIA APARECIDA COELHO, matrícula
S047559, para substituir o Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Ga-
binete do Ministro Mauro Campbell Marques em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo co-
missionado.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base nos arts. 94, IX, d, e 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal,resolve:

Nº 717-Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, WALTER SCHUH JUNIOR, matrícula
S048237, do cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, da
Coordenadoria da Primeira Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MÁRCIA ARAUJO RIBEIRO, ma-
trícula S025695, da função comissionada de Assistente II, código FC-
2, da Coordenadoria da Primeira Turma, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, MÁRCIA ARAUJO RIBEIRO, matrícula
S025695, para o cargo em comissão de Assessor B, código CJ-1, da
Coordenadoria da Primeira Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores, em vaga decorrente da exoneração de Walter Schuh Junior.

Art. 4º Designar ELZIO GONÇALVES PEREIRA, matrícula
S042840, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria da Primeira Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores, em vaga decorrente da dispensa de Márcia Araujo Ribeiro.

SILVIO FERREIRA

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 718-Designar ELIZABETH RODRIGUES JACQUES, matrícula
S024206, para a função comissionada de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria da Segunda Turma, da Secretaria dos Órgãos Jul-
gadores, em vaga decorrente da dispensa de Júnia Oliveira Cardoso
Rosa e Sousa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Nº 720-Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, BIANCA DOS ANJOS BEZERRA, ma-
trícula S055586, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Mauro Campbell Marques.

Art. 2º Designar a referida servidora para a função comis-
sionada de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra
Eliana Calmon, em vaga decorrente da dispensa de Lucas Delgado.

SILVIO FERREIRA

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990,resolve:

Nº 721- Art. 1º Designar NAZÁRIA OLIVEIRA SALES, matrícula
S019695, para substituir José Teixeira Moura, matrícula S010760,
Supervisor Taquígrafo, código FC-6, da Coordenadoria de Taqui-
grafia, da Secretaria dos Órgãos Julgadores em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de NAZÁRIA
OLIVEIRA SALES, matrícula S019695, a Adriana Araujo Martins
Melo, matrícula S028252, Supervisora Taquígrafa, da Coordenadoria
de Taquigrafia, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, objeto da Por-
taria/DG n. 267 de 1º de junho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União no dia 6 subsequente.

gabriela.souza
Retângulo